
sábado, 14 de janeiro de 2012 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 122 (10) – 119

EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 

04/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE 

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA EXECUÇÃO 
DE GALERIAS PLUVIAIS

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA – SP comunica 
a todos os interessados (Pessoas Jurídicas), que se acha aberta 
TOMADA DE PREÇOS para o objeto supra mencionado cujo 
encerramento dar-se-á às 09:00 horas do dia 31 de janeiro 
de 2012.

EDITAL: O Edital completo e seus anexos estão disponíveis 
aos interessados, no Setor de Licitações, Telefone para contato: 
(18)3283-1121 ou e-mail prefeitura.euclidescunha@gmail.com.

Euclides da Cunha Paulista-SP, 13 de janeiro de 2012.
Ediberto Aparecido Zaupa
Prefeito Municipal

FERRAZ DE VASCONCELOS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E QUALIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2011
Pré - qualificação de empresas para participação em con-

corrências, do tipo menor preço global, com vistas à execução 
de obras de canalização de córregos e demais obras de infra-
estrutura, pelo regime da empreitada por preços unitários

O Prefeito de Ferraz de Vasconcelos, Dr. Jorge Abissamra, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do § 2 , artigo 114 
da Lei Federal nº 8.666/93 e as usas alterações, tendo em vista 
o que consta no presente processo, resolve HOMOLOGAR o jul-
gamento da Comissão Permanente de Licitação referente a Con-
corrência Pública nº 008/2011, e, por consequencia QUALIFICAR 
as empresas: Consórcio Ferraz e Consórcio Etama – Soebe que 
serão oportunamente convidadas á participarem futuramente do 
objeto do presente procedimento licitatório conforme o disposto 
no Artigo 40 da Lei Federal º 8.666/93 e suas alterações. Ferraz 
de Vasconcelos, 12 de Janeiro de 2012.

Dr. Jorge Abissamra – Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO
Edital – Registro de Preço – Pregão Presencial 004/2012 

– Tipo de licitação: Menor Preço. Objeto: Aquisição de unifor-
me escolar. Encerramento: 25 de janeiro de 2012, as 08h30 
– Entrega dos Envelopes. Abertura: 25 de janeiro de 2012, as 
09h00. EDITAL COMPLETO: À disposição dos interessados, no 
Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal 
de Ferraz de Vasconcelos, na Avenida Rui Barbosa, N.º 315, Vila 
Romanópolis – Ferraz de Vasconcelos - São Paulo – SP – Tel. (11) 
4674-7877. Os interessados deverão retirar o Edital mediante 
ofício contendo Endereço, número do Telefone e/ou Fax, e-mail e 
CNPJ e entrega de um CD-R virgem.

Ferraz de Vasconcelos, 13 de janeiro de 2012.
Eriton Rodrigues da Silva – Pregoeiro
AVISO DE ANULAÇÃO DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2011
O Prefeito Municipal em Exercício de Ferraz de Vasconce-

los torna público a ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
031/2011, destinado à contratação de pessoa jurídica para aqui-
sição de uniforme, conforme determinação do Poder Judiciário.

Ferraz de Vasconcelos, 13 de Janeiro de 2011
Flávio Batista de Souza – Prefeito Municipal em exercício

FRANCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Processo nº 38723/11 – A PREFEITURA DE FRANCA, faz 

público que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
069/11, tipo MENOR PREÇO – Aquisição de móveis hospitalares 
para a Secretaria Municipal de Saúde. O credenciamento e a 
entrega dos envelopes contendo a proposta e habilitação será 
na Divisão de Compras e Licitações, situada na Rua Frederico 
Moura, 1517 – 1º andar do Paço Municipal - Cidade Nova, até 
às 9h30 do dia 09 de fevereiro de 2012, onde ocorrerá o proces-
samento do Pregão.

AVISOS DE LICITAÇÃO
Processo nº 52716/11 – A PREFEITURA DE FRANCA, faz 

público que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
017/12, tipo MENOR PREÇO – Aquisição de aparelhos de 
telefonia e equipamentos de informatica. O credenciamento e a 
entrega dos envelopes contendo a proposta e habilitação será 
na Divisão de Compras e Licitações, situada na Rua Frederico 
Moura, 1517 – 1º andar do Paço Municipal - Cidade Nova, até 
às 9h30 do dia 08 de fevereiro, onde ocorrerá o processamento 
do Pregão.

Processo nº 48397/11 – Concorrência nº 010/12 – Aqui-
sição de uniformes para a Secretaria Municipal de Saúde. Os 
envelopes I) Documentação e II) Proposta de Preço, deverão ser 
entregues na Sala de Licitações desta Prefeitura, na Rua Frede-
rico Moura, 1517 – 1º andar do Paço Municipal, até às 9h00 do 
dia 24 de fevereiro de 2012 a abertura dar-se-á no mesmo dia 
e local às 9h30.

Os Editais e anexos estarão disponieis no site www.franca.
sp.gov.br

TERMO DE ADITAMENTO
Processo nº 10368/11 – Concorrencia 072/11 – Aquisição de 

impressos, diários de classe e referencial curricular. Contratadas: 
E.C.S. Junqueira Grafica, itens 1 ao 21 e Grafica A Nova Era & 
Faleiros Ltda Me, item 20. Fica aditado a quantiodade de 25% 
(vinte e cinco por cento) do total do contrato, nos termos da 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação e anuencia 
da empresa contratada, anexado aos autos em folhas de nºs 
169 e 170.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo nº 41702/11 – Concorrência nº 147/11 – aqui-

sição de pão frances de 50 gramas para a merenda escolar. 
Fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta de preço da 
empresa M.P.Padaria Ltda, R$ 5,48 (cinco reais e quarenta e oito 
centavos) o quilo.

Franca, 13 de janeiro de 2012.
Sebastião Manoel Ananias
Secretario Municipal de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

EMDEF - EMPRESA MUNICIPAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE FRANCA
AVISO DE LICITAÇÃO
Por determinação do Sr. Presidente acha-se aberta a licita-

ção na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº. 002/12. Proc. Adm. 
nº. 003/12. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de areia lavada tipo média e tipo fina, conforme descrito no 
Anexo I do Edital. ENCERRAMENTO: 03-02-2012. ENTREGA DAS 
PROPOSTAS: até as 13h30min do dia 03-02-2012. ABERTURA 
DOS ENVELOPES: dia 03-02-2012 às 14h00min. INFORMAÇÕES: 
outras informações poderão ser obtidas na sede da EMDEF, na 
Rua Vera Beatriz Marques Mello, 5965 – Distrito Industrial, ou 
pelo fone (16) 3707-1324, no horário de expediente, ou ainda 
pelo e-mail: licitacoesemdef@gmail.com. Franca, 13 de janeiro 
de 2012. Edvaldo Curciolli. Presidente da COPEL – EMDEF.

ECHAPORÃ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORÃ

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Carta Convite nº 039/2011 - Processo nº 085/2011
Em observância as disposições constantes no inciso VII do 

art. 38 da Lei de Licitações e Contratos, HOMOLOGO o procedi-
mento licitatório em epigrafe, que trata da reforma da unidade 
básica de saúde. ADJUDICO o objeto para a empresa vencedora 
no referido certame SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA no valor de 
R$ 99.869,13 (Noventa e nove mil oitocentos e sessenta e nove 
reais e treze centavos) conforme proposta apresentada.

EXTRATO DE CONTRATO
Carta Convite nº 039/2011 - Contrato nº 105 /2011
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORÃ
Contratada: SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma 

de unidade básica de saúde, conforme contrato de repasse n° 
0337534-77/2010 celebrado com o ministério da saúde /caixa, 
pelo critério de menor preço global.

Valor R$: 99.869,13 (Noventa e nove mil oitocentos e ses-
senta e nove reais e treze centavos)

Data de Assinatura: 15/12/2011

EMBU-GUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012.OBJETO: aquis. de cestas 
básicas de alimentos a serem doadas aos servidores públicos 
municipais,bolsistas da Frente de Trabalho,Vigilância Epidemio-
lógica e Promoção Social,c/ entregas parceladas,ponto a ponto e 
respectiva solução logística,conf. exigências contidas no ato edi-
talicio.PROCESSO Nº: 0148/2012 ENCERRAMENTO: 25-01-2012 
as 14h00min.ABERTURA: às 14h30min. INFORMAÇÕES: Setor 
de Licitações da Pref. Mun. de Embu-Guaçu,situado à Rua Cel. 
Luiz Tenório de Brito,n.º 458–Centro–Embu-Guaçu/SP,de 2ª a 6ª 
feira,no Horário dás9h00min. ás 11h00min. e dás 13h00min. as 
16h00min.-TEL: 4662-7386.PASTA: R$ 50,00 (cinquenta reais).
EMBU-GUAÇU,13 de janeiro de 2012.Antonio Carlos Rodrigues. 
Presidente da Comissão Permanente Julgadora de Licitações.

ENGENHEIRO COELHO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ENGENHEIRO COELHO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho, informa, para 

fins do artigo 21, § 1°, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas altera-
ções, que fará realizar as seguintes licitações:

Tomada de Preço N° 001/2012, do tipo MENOR PREÇO, des-
tinada a Contratação de empresa para reforma da Praça Antônio 
Batistela, localizada na Rua 7 de Setembro, Centro, Engenheiro 
Coelho-SP. Valor Estimativo: R$ 540.410,47. Custo do Edital: R$ 
30,00. Abertura: 30/01/2012, às 10: 00 horas.

Tomada de Preço N° 002/2012, do tipo MENOR PREÇO, 
destinada a Contratação de empresa para construção da dele-
gacia de polícia civil, na Rua Teóphilo Haeck, Vila São Pedro, 
Engenheiro Coelho-SP. Área da Construção: 252,57m². Valor 
Estimativo: R$ 380.190,16. Custo do Edital: R$ 30,00. Abertura: 
30/01/2012, às 13: 00.

Tomada de Preço N° 003/2012, do tipo MENOR PREÇO, des-
tinada a Contratação de empresa para construção de Unidade 
Básica de Saúde (UBS) na Estrada Municipal Delcy Reis Grell-
menn, Gleba “B” Lagoa Bonita- Engenheiro Coelho/SP. Valor 
Estimativo: R$ 265.409,70. Custo do Edital: R$ 30,00. Abertura: 
31/01/2012, às 15: 00.

Pregão Presencial nº 007/2012, do tipo MENOR PREÇO, 
destinado a aquisição de 01 Trator agrícola de pneus, novo, 
equipamento com motor diesel 4 cilindros turbo 4x4 110cv 
com transmissão de 16 velocidades a frente e 8 à ré acionadas 
hidraulicamente sem uso da embreagem, com rodagem dian-
teira 14.9x24R1 e Rodagem Traseira: 18.4x34-R1, com Chassi. 
Equipado com peso traseiro, capota, para-lamas dianteiro, kit 
controle remoto de comando duplo. Abertura: 25/01/2012, às 
10: 00 horas.

Edital e Informações: no Paço Municipal, Rua Domingos 
Franco de Oliveira, 1645, Parque das Indústrias, Engenheiro 
Coelho/SP. Fone: (019) 3857-8000.

Engenheiro Coelho, 12 de Janeiro de 2012.
LUIZ FERNANDO ROSPENDOVSKI
Presidente Com. Licitações

ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATO 

Nº.: 010/2.012. PROCESSO Nº.: 46/2.012. CONTRATADA: José 
Amilton Franco Ferrari. VALOR: R$ 40,00 por consulta, valor 
estimado total de R$ 2.400,00. ASSINATURA: 02/01/2.012. 
OBJETO: Prestação de serviços de consultas clínicas médicas na 
especialidade de Otorrinolarinalogia. VIGÊNCIA: 02/01/2.012 à 
31/12/2.012. FUNDAMENTO: Inciso II, artigo 24, da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações. PROPONENTES: 01.

Espírito Santo do Pinhal(SP), 13 de janeiro de 2012.
ANTONIO ROBERTO VERGUEIRO RIBEIRO - Secretário de 

Saúde.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

Extrato de Contrato
Contratante: Câmara Municipal de E.S. do Pinhal – Con-

tratada: MV&P Tecnologia em Informática Ltda. – Processo 
001/12 – Vigência: 02/01/12 a 31/12/12 – Objeto: Contratação 
de serviços para licença de uso e garantia de fornecimento do 
sistema de execução orçamentária e contábil, de programa de 
informática (software) nos moldes da auditoria eletrônica de 
órgãos públicos do Estado de São Paulo-AUDESP, do Tribunal 
de Contas-SP. – Valores: R$ 665,00 mensais, totalizando R$ 
7.980,00 – Fundamento: Artigo 24, II, da Lei 8666 e suas alte-
rações posteriores.

Contratante: Câmara Municipal de E.S. do Pinhal – Contra-
tada: ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA. – Processo 004/12 – 
Vigência: 02/01/12 a 31/12/12 – Objeto: Contratação de serviços 
para licença de uso e garantia de fornecimento do sistema de 
recursos humanos e folha de pagamento. – Valores: R$ 665,00 
mensais, totalizando R$ 7.980,00 – Fundamento: Artigo 24, II, da 
Lei 8666 e suas alterações posteriores.

Em, 13-01-2012
Vereadora Cristina do Carmo Brandão Bueno Domingues 

- Presidente

DIADEMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

DESP. SECR. FINANÇAS
Acha(m)-se aberta(s) no Serv. de Compras desta Prefeitura, 

a(s) seguinte(s) licitação(ões):
Pregão Eletrônico: 16/12 - PC: 840/11. Aqu. de carrinho de 

carga. Agendado: 03/02/12 às 09h00.
Pregão RP: 03/12 - PC: 757/11. Forn. de cadernos. Agenda-

do: 31/01/12 às 09h00.
Pregão RP: 04/12 - PC: 790/11. Forn. de reagentes p/ exames 

bioquímicos. Agendado: 01/02/12 às 09h00.
Pregão Eletrônico RP: 15/12 - PC: 741/11. Aqu. de fantoches 

p/ realização de eventos do teatro Nutrir. Agendado: 02/02/12 
às 09h00.

Concorrência: 01/12 - PC: 802/09. Outorga de concessão a 
título oneroso p/ exploração e prestação de serviços técnicos de 
operação de estacionamentos rotativos c/ implantação e manu-
tenção da sinalização viária. Agendado: 23/02/12 às 09h00.

Informações, e/ou retirada Edital completo, mediante taxa 
de R$10,00, sito no Serv. Compras da PMD, R. Almirante Barroso, 
111 - Vl. Stª. Dirce - Diadema, em dias úteis das 09:30 às 15:30h, 
Tel: 4057-7774 ou no site. www.diadema.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

SECRETARIA DE SERVIÇOS OBRAS
ERRATA
TP 16/11 - PC Nº 636/11 OBJETO: Reforma e Iluminação do 

Campo de Futebol Albatroz. Na publicação do DOE de 13/01/12, 
Onde se lê: TOMADA DE PREÇOS nº 13/06, Leia-se: TOMADA DE 
PREÇOS nº 16/11.

DIRCE REIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIRCE REIS

Aviso de Licitação
Processo nº. 07/2012
Tomada de Preços nº. 01/2012
Acha-se aberta nesta municipalidade Tomada de Preços 

para aquisição de diversos gêneros alimentícios destinados a 
Merenda Escolar e Outros Setores da Administração para exer-
cício de 2012. O encerramento para entrega de propostas será 
as 09h10min do dia 03 de fevereiro de 2012. O Edital completo 
e maiores informações serão fornecidos pelo Setor de Licitação, 
localizada na Rua Catulo da Paixão Cearense nº. 415 ou pelo 
telefone l7 – 3694.1114 no horário normal de expediente.

Dirce Reis, 13 de janeiro de 2012
Euclides Scriboni Benini
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Dirce Reis/SP.
Estado de São Paulo
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial
Processo nº 08/2012
Pregão Presencial nº. 01/2012
A Prefeitura Municipal de Dirce Reis,comunica a abertura 

do Pregão Presencial para a aquisição de Material Escolar. Data 
para apresentação das propostas até as 09h15min.do dia 30 
de janeiro de 2012. O Edital completo encontra-se a disposição 
para retirada no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, Rua 
Catulo da Paixão Cearense nº. 415. Todos os esclarecimentos, 
poderão ser obtidos no endereço supra ou pelo telefone (17) 
3694.1114.

Dirce Reis, 13 de janeiro de 2.012.
Euclides Scriboni Benini
Prefeito Municipal

DUARTINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA

Aviso de Pregão
Encontra-se aberto no Departamento Administrativo e 

Financeiro, da Prefeitura Municipal de Duartina, Estado de 
São Paulo, Pregão Presencial nº 01/2012 que tem por objeto a 
locação de veículos para transportes de alunos residentes na 
zona rural. O edital completo estará disponível para retirada 
por qualquer interessado junto ao Paço Municipal situado a Rua 
Henrique Ortelã nº 127 - centro, Cep 17.470-000, desta cidade 
de Duartina em dias de expediente desta Prefeitura, das 08: 00 
às 11: 00 e das 13: 00 às 16: 00 horas, e na internet através do 
site www.duartina.sp.gov.br. A abertura dos envelopes ocorrerá 
no dia 26/01/2012, às 09: 00 horas, na sede desta administração, 
localizada no endereço supramencionada. Outras informações 
serão prestadas pelo telefone (14) 3282.8282.

Aviso de Licitação
Encontra-se aberto no Departamento Administrativo e 

Financeiro da Prefeitura Municipal de Duartina, Estado de São 
Paulo, a Tomada de Preços nº 01/2012 que tem por objeto a 
contratação de empresa devidamente habilitada para execução 
de OBRAS DE REFORMA GERAL DA COBERTURA DO TERMINAL 
RODOVIÁRIO E PAVIMENTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO. A aber-
tura dos envelopes dar-se-á às 09: 00 horas do dia 02/02/2012, 
na sede desta Administração, situada na Rua Henrique Ortelã, 
nº 127 - Centro, Cep. 17.470-000 Duartina - SP. Os interessados 
poderão retirar o Edital completo com o respectivo projeto 
básico da obra, junto à Prefeitura Municipal, conforme endereço 
supramencionado, de Segunda à Sexta-feira, das 08: 00 às 11: 
00 e das 13: 00 às 16: 00 horas, mediante o recolhimento de R$ 
50,00 (cinqüenta reais). Outras informações serão fornecidas 
pelo telefone (14) 3282.8282.

DUMONT

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUMONT

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2012
PROCESSO Nº. 002/2012
A Prefeitura Municipal de Dumont, Estado de São Paulo, 

torna público para o conhecimento de quem possa interessar, 
que encontra-se aberta licitação na modalidade Tomada de 
Preços sob o nº. 001/2012, objetivando a aquisição de materiais 
didáticos, compostos por conjuntos impressos específicos de 
programas educacionais a serem utilizados pelos alunos da 
rede pública municipal, durante o ano letivo de 2012, conforme 
especificações estabelecidas no edital regulador do certame. A 
abertura dos envelopes está marcada para o dia 31 de janeiro 
de 2012, às 14: 00 horas, na Sala de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal, situada na Praça Josefina Negri, nº. 21, 
Dumont/SP. O edital em seu inteiro teor poderá ser retirado 
ou consultado na Sala de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal no endereço acima indicado, de segunda às sextas 
feiras das 9h às 12h e das 13h às 16h. Informações poderão ser 
obtidas por meio do telefone (0XX16) 3944-9100.

Dumont/SP, aos 13 de janeiro de 2012.
PEDRO HENRIQUE BOVO
– Presidente da COPEL -

COTIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Cotia torna público, p/ conhecimento dos 

interessados, que na Sala de Licitações do Depto. De Compras e 
Licitações, sito à Av. Profº Joaquim Barreto, 1000 – Bairro Ata-
laia – Cotia/SP, que será realizada em ato público as licitações 
descrita abaixo:

1) PC 36.201/2011. PP 24/2011. às 09:00 hs, do dia 30-01-
2012. Objeto: RP p/ contr. de empr. espec. na prest. de servs. de 
serralheria em geral, pelo período de 12 meses. Custo da pasta 
R$ 20,00.

2) PC 35.014/2011. PP 25/2011. às 08:15 hs. do dia 25-01-
2012. Objeto: RP p/ aq. de fraldas descartáveis, pelo período de 
12 meses. Custo da Pasta R$ 20,00.

3) PC 35.044/2011. PP 26/2011. às 09:00 hs. do dia 27-01-
2012. Objeto: RP p/ aq. de veículos automotores, pelo período de 
12 meses. Custo da Pasta R$ 20,00.

Maiores informações e cópias dos editais estarão disponí-
veis para consulta e eventual aquisição pelos interessados no 
Depto. de Compras e Licitações, no endereço supracitado no 
horário das 08:00 às 13:00 e das 14:00 às 17:00 hs e quaisquer 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (11) 4616-4846 
ramal 109.

a) Antonio Carlos de Camargo – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

1) PC.15.718/08.PP.21/08.DCCF.80/88.Termo aditivo de rea-
juste 145/11.Reajustar o valor mês a R$ 18.480,01.Contratada: 
Conam Consultoria em Administração Municipal S/C Ltda

2)PC.10.536/10.TP.02/10.DCCF.111/10.Ter,p aditivo prorro-
gação 136/11, por mais 90 dias a partir de 20/10/11.Contratada: 
Elgel Eletricidade e Engenharia Ltda. Data ass: 20/10/11.

a)Antonio C. de Camargo – Prefeito.

CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA

Proc. 001408/11 – Termo de Aditamento e Prorrogação Con-
trato nº 01/10 – objeto: Locação de Multifuncionais. Aditamento 
da cláusula “4.1” do contrato, alterando o valor da locação de 
cada multifuncional para R$ 360,00 por mês. Prorrogação da 
vigência contratual a partir de 06/01/12 até 19/10/12; vr. total 
estimativo R$ 47.544,00; Contratada: REIS OFFICE PRODUCTS 
SERVIÇOS LTDA. Cotia, 05/01/12 – Arildo Gomes Pereira – Pre-
sidente.

Proc. 001368/11 – Termo de Prorrogação Contrato nº 
03/10 – Inexigibilidade de Licitação, art. 25, da lei 8.666/93 – 
objeto: Serviço Móvel Especializado (SME); prazo: 12 meses a 
partir de 15/01/12; vr. unit. R$ 999,00, vr. total estimativo R$ 
15.984,00; Contratada: NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
Cotia, 09/01/12 – Arildo Gomes Pereira – Presidente.

CRUZEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

Processo nº 268/12.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral do Município, 

para autorizar a locação por dispensa de licitação, nos moldes 
de preconizado no artigo 24, inciso X. da Lei de licitações do 
imóvel situado na Rua Engenheiro Antônio Penido, 645 e 651, 
centro, de propriedade do Sr. José Márcio da Silva, para abrigar 
Biblioteca Municipal.

Cruzeiro, 12 de janeiro de 2012.
Ana Karin Dias de Almeida Andrade - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

Processo nº 18.991/11.
Ratifico o parecer do Sr. Procurador Jurídico e autorizo a 

locação por dispensa de licitação, nos moldes de preconizado no 
artigo 24, inciso X. da Lei de licitações do imóvel situado na Rua 
Capitão Avelino Bastos, nº 491, centro, de propriedade das Sras. 
Sueli Carolina Caputo Savino e Sandra Caputo S.Azevedo, para 
a instalação da nova sede da Secretaria Municipal de Educação.

Cruzeiro, 12 de janeiro de 2012.
Ana Karin Dias de Almeida Andrade - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

CONCURSO PÚBLICO EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2012
ERRATA
Na publicação do dia 13/01/2012 – Poder Executivo – Seção 

I, p. 122, onde se LÊ:
no período de 16 a 31 de janeiro de 2012, iniciando-se às 

10h do dia 16 de janeiro de 2012, e encerrando-se, impreterivel-
mente, às 18h do dia 31 de janeiro de 2012; LEIA-SE:

no período de 20 de janeiro a 07 de fevereiro de 2012, 
iniciando-se às 10h do dia 20 de janeiro de 2012, e encerrando-
se, impreterivelmente, às 18h do dia 07 de fevereiro de 2012

Cruzeiro, 13 de janeiro de 2012.
Prof. Roberto De Biase
Diretor Interino da Escola Superior de Cruzeiro

CUBATÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO 
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 14.842/2011. EDITAL DE PREGÃO N.º 25/2012. 
ABERTURA: 03/02/2012, ÀS 10 HORAS. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, de acordo com 
especificações do Anexo I do Edital. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR 
PREÇO UNITÁRIO.

O Edital poderá ser obtido através do site www.cubatao.
sp.gov.br. Informações através do telefone (13) 3362-6181.

Cubatão, 13 de janeiro de 2012.“479º da Fundação do 
Povoado e 63º da Emancipação”

VITOR JOÃO DE FREITAS COSTA-Diretor do Departamento 
de Suprimentos

DESCALVADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/12.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis (hor-

tifrutis). DATA DA REALIZAÇÃO: Dia 30 de janeiro de 2.012, 
às 09 horas, no Anfiteatro Municipal. RETIRADA DO EDITAL: O 
Edital completo poderá ser retirado na Seção de Licitação, à Rua 
José Quirino Ribeiro, n°. 55, Descalvado - SP, no horário das 11 
às 17 horas, nos dias úteis, de segunda a sexta-feira e, também, 
encontra-se disponível no site: www.descalvado.sp.gov.br “Lici-
tações”. INFORMAÇÕES: Fone: (19) 3583.9308, Fax: (19) 3583-
9327 e ou e-mail: licitacao@descalvado.sp.gov.br.

Descalvado, 13 de janeiro de 2.012.
Dr. Luís Antônio Panone – Prefeito Municipal.


